
AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO 
STUDIO UNIVERSITARIO 

DELL’UMBRIA

1.1 SERVIZIO DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO E 
INTERVENTI POST-UNIVERSITARI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 960 del 28/12/2020

Oggetto: Bando di concorso borse di studio a.a. 2019/2020. Controlli autocertificazioni di reddito, 
campione  20% (ex  D.D.  182/20).  Riepilogo  istruttorio  e  notifica  di  conclusione  procedimento 
studenti con esito positivo. Avvio procedimento di decadenza dai benefici, variazione fascia ISEE e 
cambio status studenti con esito negativo.

Il dirigente del Servizio:
Dott. Stefano Capezzali 
(Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente)

Determinazione n. 960 del 28/12/2020



IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO la  legge  regionale  1 febbraio  2005,  n.  2  e  i  successivi  regolamenti  di  organizzazione, 
attuativi della stessa;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni;
VISTA la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8;
VISTA la legge regionale 28 marzo 2006, n. 6;
VISTO il  DPGR  n.  9  del  13/03/2019  con  il  quale  è  stato  nominato  il  Direttore  Generale 
dell’Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario dell’Umbria (ADiSU) per un periodo di cinque 
anni, decorrenti dal 21 marzo 2019;
VISTO il decreto del Direttore generale n. 71 del 16/12/2019 di adozione del Bilancio di previsione 
dell’Agenzia 2020-2022, approvato con DGR 222 del 1/4/2020;
VISTA la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13;
VISTO il regolamento di organizzazione dell’Agenzia vigente;
VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed integrazioni;
RICHIAMATO il “Bando di concorso per l'assegnazione di borse di studio e servizi per il diritto  
allo  studio universitario a.a.  2019/2020” adottato con decreto del Direttore Generale n.  30 del 
3/07/2019, successivamente modificato e corretto con DCR n. 36 del 09/07/2019 e, in particolare i 
disposti di cui:
all’art. 19 “Requisiti di reddito”;
all’art. 48 “Controlli sui requisiti e sulla documentazione”;
RICHIAMATO il  “Disciplinare  per  l’attuazione  dei  controlli  fiscali  sulle  domande  per  
l’ottenimento  dei  benefici  del  Diritto  allo  Studio  Universitario”  adottato  con  determinazione 
dirigenziale n. 1072  del 21/12/2018 il quale, anche al fine di garantire la trasparenza dell’azione 
amministrativa  e  la  certezza  dei  tempi  procedimentali,  disciplina  i  criteri  e  le  procedure  per 
l’effettuazione dei controlli da parte dell’Agenzia sulle domande presentate per l’ottenimento dei 
benefici  a  concorso,  con particolare  riferimento  alle  autocertificazioni  di  reddito  prodotte  dagli 
studenti risultati idonei alla borsa di studio con nucleo familiare residente in Italia e/o con redditi e 
patrimoni prodotti in Italia;
RICHIAMATE le seguenti determinazioni dirigenziali, con le quali si è provveduto a determinare 
gli elenchi degli studenti idonei, non idonei ed esclusi dalla borsa di studio:
n.  980 del 12/12/2019 recante “Bando di concorso per l'assegnazione di borse di studio e servizi  

per il diritto allo studio universitario a.a. 2019/2020 (DCR n. 30 del 3/07/2019  e DCR n. 36  
del 09/07/2019). Determinazione nuovi elenchi studenti idonei, non idonei ed esclusi - Adozione  
graduatoria studenti beneficiari di borsa di studio e graduatoria studenti beneficiari di borsa di  
studio PO FSE Umbria 2014 – 2020;

n.  82  del  06/02/2020,  recante  “Istanze  di  riesame  vs  dispositivi  ex  D.D.  980/19.  
Accoglimento/Rigetto.  Dichiarazione  di  decadenza  per  rinuncia  agli  studi/ai  benefici  (n.  6  
studenti).  Modifica status "Fuori  sede",  "In sede",  "Pendolare" n.  85 studenti.  Integrazione  
graduatoria dei beneficiari e rideterminazione del fabbisogno finanziario per erogazione bds in  
contanti a valere sui fondi ordinari. Accertamento di euro 2.371,83 ai capitoli 130 - 430 - 140  
del BP 2020.”;

RICHIAMATA,  in  particolare,  la  determinazione  dirigenziale  n.  182  del  11/03/2020  recante 
“Bando di concorso 2019/2020. Controlli ex art. 5 del Disciplinare per l'attuazione dei controlli  
fiscali sulle domande per l'ottenimento dei benefici del Diritto allo Studio Universitario (DD n.  
1072 /18).  Individuazione studenti  sottoposti  a controllo  (Campione 20% beneficiari  ex DD n.  
82/20)”, con la quale si è dato atto:
dell’espletamento dei controlli di reddito preventivi, ovvero effettuati prima dell’approvazione della 

graduatoria dei beneficiari adottata con determinazione dirigenziale n. 980/19, sul 100% degli 
studenti appartenenti alle seguenti categorie:



studenti che si dichiarano disabili, per la verifica dei requisiti di cui all’art. 32 (n. 63 studenti);
studenti  che si  dichiarano indipendenti,  per  la  verifica dei  requisiti  di  cui  all’art.  22 (n.  85 

studenti);
studenti che presentano un ISEE ordinario, per la verifica di conformità ai disposti di cui all’art. 

20 (n. 78 studenti);
studenti che presentano un ISEE con scala di equivalenza 1, per gli  approfondimenti  di  cui 

all’art. 20 (n. 2 studenti);
degli esiti dei suddetti controlli preventivi che hanno determinato la non ammissione al concorso di 

n. 83 studenti per i quali è stata riscontrata la non conformità della documentazione reddituale 
prodotta rispetto ai disposti disciplinati dal bando; 

che in  data  4 marzo 2020,  in  ottemperanza all’art.  5  del  succitato disciplinare si  è  provveduto 
all’estrazione del  campione del 20% degli studenti con redditi e patrimoni prodotti e posseduti 
in Italia inseriti nella graduatoria dei beneficiari di borsa di studio a valere sui fondi ordinari e  
sul POR_FSE Umbria 2014-2020 (ex DD n.  82 del 06/02/2020) da sottoporre ai controlli sui 
requisiti di reddito successivi all’assegnazione del beneficio;

che gli esiti della suddetta estrazione hanno prodotto un elenco di n. 869 studenti corrispondente al  
20% degli studenti beneficiari con nucleo familiare residente in Italia e/o con redditi e patrimoni 
prodotti in Italia, indicati per codice adicod, all’Allegato C del provvedimento medesimo;

RICHIAMATA inoltre la determinazione dirigenziale n.  398 del 15/06/2020 recante  “Bando di  
concorso  borse  di  studio  a.a.  2019/2020  -  POR  FSE  Umbria  2014-2020.  Controlli  sulle  
autocertificazioni di  reddito ex DD 405/2019. Dichiarazione di decadenza dai benefici  studenti  
ADICOD 117563 e 147786. Variazione fascia ISEE studente ADICOD 131837. Rideterminazione  
del fabbisogno finanziario per erogazione BDS in contanti a valere sul POR FSE Umbria 2014-
2020 e contabilizzazione importi da restituire. Accertamento in entrata di euro 2.357,01 al Cap.  
130 e di euro 851,50 al Cap. 430 - BP 2020. Riduzione accertamento n. 232/19 - Cap. 37 - BP  
2019.”, con la quale si provveduto:
a dare atto degli esiti di un primo step istruttorio rivolto alla verifica dei requisiti di reddito degli 

studenti beneficiari a valere sul fondo POR-FSE non ancora liquidati del saldo della borsa in 
denaro;

a disporre, sulla base del ricalcolo degli indicatori ISEE e ISPE, il cambio fascia per n. 1 studente e 
la decadenza dai benefici di n. 2 studenti, per superamento dei limiti economici;

ATTESO che gli uffici  competenti dell’Agenzia hanno successivamente provveduto ai controlli 
sulle autocertificazioni di reddito prodotte dagli studenti di cui al succitato Allegato C (ex D.D. n. 
182/20)  beneficiari  di  borsa  di  studio  a  valere  sui  fondi  ordinari  (ministeriali  e  regionali)  
confrontando i dati economici dichiarati dagli stessi con i dati in possesso dal sistema informativo 
dell'Agenzia delle entrate,  anche mediante l’accesso diretto al  Sistema di interscambio anagrafe 
tributaria degli Enti locali (SIATEL) dell'Agenzia delle entrate, coma da Convenzione di cui al DTR 
n. 9 del 4/02/2019 in premessa richiamato;
EVIDENZIATO che al termine delle suddette attività di verifica sul totale degli studenti sottoposti 
a controllo, si è quindi provveduto:

nei casi di esito conforme, a darne comunicazione agli interessati mediante e-mail;
nei casi di esito non conforme con particolare riferimento alla composizione del nucleo familiare 

ai fini ISEE, a richiedere la documentazione integrativa utile a dimostrare la veridicità del 
dato autocertificato;

nei casi di irregolarità e omissioni, a effettuare il ricalcolo degli indicatori ISPE e ISEE valutando 
gli eventuali cambi fascia o perdita dell’idoneità;

nei casi di cambi fascia e perdita dell’idoneità, ad inviare agli interessati  - a mezzo raccomandata 
A/R - formale comunicazione delle omissioni o irregolarità riscontrate, dando trenta giorni di 
tempo per produrre controdeduzioni;

nei  casi  di  controdeduzioni  prodotte,  al  supplemento  istruttorio  volto  all’accoglimento/rigetto 
delle osservazioni presentate;

Determinazione n. 960 del 28/12/2020



ATTESO che le suddette verifiche hanno prodotto i  seguenti  esiti  numerici,  come documentati 
all’Allegato  A al  presente  atto,  parte  integrante  e  sostanziale  dello  stesso,  recante  “Bando  di  
concorso  2019/2020  -  Studenti  campione  20%  (ex  D.D.  182/20)  sottoposti  a  controlli  sulle  
autocertificazioni di reddito - Riepilogo istruttoria”:
n. 626 studenti con esito controllo positivo;
n 89 studenti con esito controllo negativo per i quali si è ritenuto di dover procedere ad ulteriori 

accertamenti sulla composizione del nucleo familiare ai fini ISEE-2019, il cui esito finale - in 
seguito all’integrazione documentale – è stato per tutti positivo;

n. 154 studenti con esito controllo negativo per i quali si è ritenuto di dover procedere ad ulteriori  
accertamenti sulle condizioni reddituali e patrimoniali dei quali:

n.  100  studenti  risultati  positivi  al  ricalcolo  dei  valori  ISEE/ISPE  in  quanto  le  lievi 
difformità  e/o  omissioni  riscontrate  non  hanno  comportato  variazioni  di  fascia  o 
decadenza dal beneficio;

n. 3 studenti,  beneficiari a valere sui fondi POR-FSE, per i quali è stato già concluso il  
procedimento di decadenza o cambio fascia (ex D.D. 398/20);

n. 32 studenti con valori ISEE/ISPE il cui ricalcolo comporta variazioni di fascia o perdita 
dell’idoneità ai requisiti di reddito, per i quali occorre predisporre la notifica dell’avvio 
del procedimento di decadenza o cambio fascia;

n. 18 studenti risultati con documentazione INPS-ISEE-2019 non conforme (come studenti 
non indipendenti dal nucleo di origine) che comporta la perdita dell’idoneità ai requisiti 
di  reddito,  per i  quali  occorre predisporre la  notifica dell’avvio del  procedimento di 
decadenza;

n. 1 studente con documentazione INPS-ISEE-2019 non conforme per aver dichiarato un 
errato luogo di residenza che comporta il cambio di status da “fuori sede” a “in sede”, 
per il quale occorre predisporre la notifica dell’avvio del procedimento di cambio status;

RITENUTO conseguentemente di dover predisporre per i suddetti n. 51 studenti risultati negativi 
ai controlli la  notifica di avvio del procedimento decadenza / di cambio fascia / di cambio status da 
inoltrare  a  mezzo  raccomandata  con  avviso  di  ricevimento,  al  fine  di  garantire  l’eventuale 
produzione di controdeduzioni, in ottemperanza all’art. 6, c. 2 del sopra richiamato disciplinare per 
l’attuazione dei controlli (ex DD 1072/2018);
RITENUTO infine, per i n. 815 studenti con esito controllo finale positivo, di dover notificare a 
mezzo e-mail la conclusione del procedimento;
CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

DETERMINA

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;
di dare atto che ai sensi dell’art. 48 del bando in oggetto e in esecuzione dei disposti di cui alla 

determinazione  dirigenziale  n.  182/20  in  premessa  richiamata,  si  è  provveduto  ad  eseguire 
l’attività di verifica sulle autocertificazione di reddito prodotte da n. 869 studenti pari al 20% dei 
beneficiari con nucleo familiare residente in Italia e/o con redditi e patrimoni prodotti in Italia 
a.a. 2019/2020 a valere sui fondi ordinari e sul POR_FSE Umbria 2014-2020;

di dare atto che, ai sensi dei disposti di cui alla determinazione dirigenziale n. 398 del 15/06/2020 
in premessa richiamata, agli esiti di un primo step istruttorio rivolto alla verifica dei requisiti di 
reddito degli studenti beneficiari a valere sul FSE non ancora liquidati del saldo della borsa in 
denaro, si è provveduto, a determinare il cambio fascia ISEE per n. 1 studente e la decadenza 
dai benefici di n. 2 studenti, per superamento dei limiti economici;

di  dare  atto altresì  degli  esiti  complessivi  della  suddetta  attività  di  controllo  come riepilogati 
all’Allegato A al presente atto, parte integrante e sostanziale dello stesso, recante “Bando di  
concorso 2019/2020 -  Studenti  campione 20% (ex D.D.  182/20) sottoposti  a  controlli  sulle  
autocertificazioni  di  reddito -  Riepilogo istruttoria”  che  tiene conto dei  disposti  di  cui  alla 



determinazione dirigenziale n. 182/20 in premessa richiamata;
di notificare  gli  esiti  del presente atto  agli  studenti  individuati  all’Allegato A come di seguito 

indicato:
ai n. 51 studenti con esito controllo negativo, la comunicazione di avvio del procedimento di  

decadenza  o  di  cambio  fasci  o  di  cambio  status,  a  mezzo  raccomandata  con  avviso  di 
ricevimento;

ai n. 815 studenti con esito controllo positivo, la comunicazione di conclusione positiva del 
procedimento, a mezzo e-mail;

di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione sul portale dell’Agenzia in 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi del Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 nella 
sezione “Atti di concessione sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” Art. 26 c. 2 - 
Art. 27;

di pubblicare il presente provvedimento, unitamente all’Allegato A, che con lo stesso è approvato, 
sul portale dell’Agenzia www.adisu.umbria.it nella sezione “In primo piano”; 

di  stabilire  che,  in  attuazione  della  normativa  in  materia  di  trasparenza/privacy,  per  la 
pubblicazione nel portale dell’Agenzia  gli studenti di cui al presente atto sono individuati con il 
solo codice adicod;

di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.

Perugia, 28/12/2020 L’Istruttore
Dott. Alessio Latini

(Firmato con firma elettronica ai sensi della normativa  
vigente)

 PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Oggetto: Bando di concorso borse di studio a.a. 2019/2020. Controlli autocertificazioni di reddito, 
campione  20% (ex  D.D.  182/20).  Riepilogo  istruttorio  e  notifica  di  conclusione  procedimento 
studenti con esito positivo. Avvio procedimento di decadenza dai benefici, variazione fascia ISEE e 
cambio status studenti con esito negativo.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della 
determinazione dirigenziale.

Perugia, 28/12/2020 Il responsabile dell’istruttoria
Dott.ssa Chiara Crescimbeni

(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della 
normativa vigente)

Determinazione n. 960 del 28/12/2020



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Stefano Capezzali
CODICE FISCALE: TINIT-CPZSFN68M11D653D
DATA FIRMA: 28/12/2020 14:00:44
IMPRONTA: 65363639656539336339306663323232633063303230363835326432383766336637616339353138


